*De feſto purificationis Beatę  
Marię Virginis.*

**F**eſtum purificationis beatę Marię  
Virginis non habet veſperas ſolę-  
nes præcedentes: in die autem offici-  
um peragitur hoc ordine. Et primo  
ordinantur candelę in loco conueni-  
enti benedicendę, & distribuendę per  
illos, ad quos ſpectat, videlicet duo  
cerei magni, ponderis viginti librarũ,  
vel circa, deaurati, depicti, & alius mi-  
nor etiã pulchre ornatus, ponderis  
duarum

duarum librarum, vel circa, quem Pontifex in processione in manu portat. Item faculæ ceræ albæ pro Cardinalibus, Regibus, & maximis principibus, ponderis trium librarum quælibet, vel circa: Item faculæ in numero sufficienti pro oratoribus, & prælatibus ceræ communis, ponderis duarum librarum quælibet: Item faculæ vnius libræ in numero sufficienti pro subdiaconis, auditoribus, Clericis Cameræ, acolythis, cubiculariis, ceremoniaribus, scutiferis Papæ, & aliis officialibus: Item faculæ mediæ libræ in numero copioso pro populo. Aduertatur etiam credentiarum Papæ, quod in maiori ordine in loco, vbi candelarum distributio fiet, in angulo super altare vel in alio loco condecenti, vasa, & aquam pro laudis manibus Papæ cum mantili, & gremiali, ac medulla panis: præparent etiam clerici cappellæ in loco conuenienti duo candelabra, & cum luminariibus vas aquæ benedictæ cum aspersorio, & thuribulum cum nauicella. Item feretrum parent baldachinum pro processione habenda pro Pontifice. Deinde hora congruenti Papa indutus amictu, alba, cingulo, stola, pluniali rubro, & mitra simplicibus venit ad cappellam, vel ecclesiam, vbi candelæ sunt benedicendæ: & facta oratione ante altare, cum sederit, Cardinales faciunt reuerentiam in cappis consuetis: duo vltimi remanent in assistentia Papæ, & Diaconi duo assistentes vadunt ad capiendum paramenta, & illis reuerentibus, illi duo vltimi vadunt ad sedes suas, & ibi capiunt paramenta. Cardinales alii interim in locis suis, & prælati extra cappellam capiunt paramenta violacei coloris, statui suo, & ordini conuenientia: Diaconi cardinales portant planetas plicatas an-

te pectus: quibus omnibus paratis, Pontifex benedicit candelas more solito. Solent tamen quâdo Papa benedicit, & distribuit candelas in parua cappella, ad euitandam præssionem, Cardinales, & prælati & alii officiales omnes accipere paramenta, & costas in camera paramenti, & venire cum Papa paratis sacris vestibus, non tamen supplicantiâ more. Et tunc Cardinales cum paramentis supradictis faciunt reuerentiâ prædictæ Pontifici: Papa vero, ministrantibus Episcopis librum, & candelam, & assistentibus duobus diaconis Cardinalibus, more solito stans detracta mitra, benedicit candelas versus ad illas submissa voce legendo, dicens. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus Domine sancte Pater. &c. cum quatuor sequentibus, prout in ordinario. In cæpta quinta oratione per Pontificem, vocatur prior presbyterorum Cardinalium. accedunt ad Pontificem cum eo duo acolythi superpellicis induti, vnus cum thuribulo, & nauicella, alius cum vase aquæ benedictæ, & aspersorio. Finita benedictione imponit incensum in thuribulum more consueti, deinde accepto aspersorio de manu presbyteri Cardinalis stans sine mitra, aspergit tertio candelas, & deinde incensat, ducens ter thuribulum: sedet post hæc, & imponit ei mitra. Tunc prior Episcoporum Cardinalium accedit ad Papam, & accipit duos magnos cereos de manu Camerarii, vel eius locutenentis, cui Clerici Cameræ eos subministrant, & illos dat Domino Papæ cum debitis reuerentiis, osculando primo cereum, deinde manum Pontificis, cum Pontifex eos tangit. Qui cerei deinde dantur ad mandatum Papæ duobus nobilibus, quorum alter, dignior vide licet, vadit ad dexteram, alter ad sinistram Papæ, & ibidem stantes eos tenent vs

t̄q̄ ad finem missæ. Post magnos cereos datur Pontifici alius cereus minor ornatus, quem deinde seruat vnus ex cubiculariis cameræ: & isto vtitur Papa in toto officio. Cum Papæ cerei dantur, cantores incipiunt. Lumen ad reuallationē. Cereos omnes distribuendos debent ministrare Clerici Cameræ, stantes a loco vbi sunt candelæ, vsq̄ ad Papam, & illos dare ad manū Diaconi Cardinalis Papæ assistentis a parte candelarum, qui illas Papæ ministrat: vt vero Papa accepit suas candelas, duo auditores a creditariis Papæ mappulam sumentes, eam per Cardinales assistentes gremio Pontificis imponunt, & hinc inde genuflexi illā tenent. Et Pontifex incipit distribuere aliis, primo Dominis Cardinalibus secundum ordinem, incipiendo a seniore, id est ab eo, qui sibi ceros dedit, & Cardinalibus officialibus videlicet. Vicecancellario, Camerario, & Pœnitentiarario dat duas candelas pro quolibet. Celebraturus autē cum primum candelam suam acceperit, vadit ad faldistorium suum apud altare, & accipit paramenta omnia pro missa consueta, sicq̄ paratus expectat Pontificem more solito. Cardinales cum candelas accipiunt, manum Papæ osculantur, deinde genu, alii vero prælati parati ter ante Pontificem genua flectentes, accepta candela osculantur genu tantum. Nota quod pœnitentiarrii osculantur pedem tantum, & similiter in Dominica palmarum. Omnes vero alii, quicumq̄ sint, genuflexi coram Pontifice accepta candela osculantur eius pedem. Distributio autem fit secundum ordinem consuetū curiæ: ita tamen, quod prælati præferantur parati oratoribus laicis, & clericis non paratis quorumcunq̄ orato

res sint, & quibuscunq̄ etiam aliis principibus, exceptis illis, qui inter hancum Cardinalium, seu in plano supremo folii Papæ locum habent. Illi autē statim sequuntur Cardinales ante assistentes Papæ, et alios quoscunq̄ prælatos. Finita distributione portatur aqua ad abluēdas manus Papæ per nobiliorem curiæ, comitantibus ipsum seruientibus armorum, & magistro sacri palatii, seu hospitii: quem etiā dno auditores præcedunt; quorum vnus mappulam ad tergendum manus portat more consueto. Et portatur eam aqua supra vas ipsum medulla panis pro mundandis manibus Papæ per creditarios, vt supra, parata, & prior Episcoporum Cardinalium adiuvat infundentem aquam manibus Papæ, vt consuevit. Lotis manibus, accedunt ante Pontificem duo acolythi cum candelabris, & luminaribus, & ponitur mitra Papæ: qui surgit, & Episcopis assistentibus ex more librū ministrantibus, dicit cantando: Oremus, & diaconus a dextris dicit. Flectamus genua, & omnibus versus altare genua flectentibus, alius diaconus a sinistris statim continuat. Lenate, Surgunt omnes, & Papa cantat orationem. Exaudi Domine. &c. pro vt in ordinario sub cōclusionē per Christum Dominum nostrum: qua finita, Papa sedet, & accipit miteram, & prior pœsbyterorum Cardinaliū, & acolytho ministrantibus, imponit incensum pro processione more consueto, & cantores incipiunt antiphonam. Cum appropinquaret Dominus. Accendūtur candelæ & fit processio more solito vsq̄ ad locum paratum, vnde Papa proicere debet candelas populo. Deinde ad ecclesiam. siue cappellā, vbi missa dicenda erit, hoc modo proceditur.

ceditur. Scutiferi Papæ, quos sequuntur alii more consueto, prout supra in die Natiuitatis Christi dictum est. Papa, Cardinales, prælati, & alii omnes debent propriis manibus suas candelas portare ardentem a loco, ubi incæperit processio, vsq; ad locum, ubi missa erit dicenda. Cum autem peruentum fuerit ad locum, ubi candelæ per Papam populo sunt proiciendæ: manent omnes extra locum suo ordine, & cum Pontifice intrant subdiaconus cum Cruce, & ceroferarii, Clerici Cameræ ministrantes candelas, Episcopi assistentes Papæ, Diaconi assistentes Papæ, & Cardinales, qui voluerint intrare pro loci capacitate: cantores apud ostium extra cantant, alii Episcopi omnes parati stant hinc inde ordinate extra dictum locum. quo vsq; Papa candelas populo proiecerit. Papa venit sub baldachino, quod per nobiliores curiæ more consueto portatu repositus candelis processio reuertitur eo ordine, quo venit: vel si alibi celebrandum est, quam ubi candelæ benedictæ sunt, proceditur vsq; ad cappellam, ubi missa erit dicenda, & officiales, & prælati omnes extra cancellum superpellicia, & paramenta deponunt, & cappas accipiunt, cum quibus intrant cappellam. Cardinales autem intrant cum paramentis, quæ deponunt intus in suis locis, & extinguuntur candelæ omnes, exceptis duobus cereis Papæ, quos illi duo nobiles deputati continuo tenent ardentem. Papa cum fuerit ante inferiores gradus altaris, ubi missa dicenda erit, si in illa cappella candelas non benedixit, genuflectit in faldistorio, & deposita mitra orat more consueto: cum surgit, extrahitur sibi pluuiale rubrū, & stolam violaceam, & accipit stolum, & plu-

uiale alba preciosa. Si vero ibidem candelas benedixit, quia prius ibi orauit, cum primum ante altare fuerit. deponit paramenta simplicia prædicta, recipit alba, et preciosa, et ibidem ante altare cum celebraturo Cardinale confessionem, et incipitur missa. Finita confessione, accepta mitra preciosa, ascendit ad sedem eminentem: non fit ei amplius reuerentia. et præbytero Cardinali assistente ministrante imponitur incensum. Cardinales interim veniunt ad circulum, incensatur altare, deinde Papæ, qui post dicit introitum et alia more solito. Finito Gloria in excelsis etc. præbyter Cardinalis assistit, ut moris est. Antequam incipiat euangelium, accenduntur omnes cerei, et per Papam, Cardinales, et prælatos, et alios omnes accensi tenentur in manibus vsq; ad finem euangelii. Deinde redduntur seruitoribus, qui eos ardentem tenent vsq; post communionem: dicitur tantum vna oratio, et ordinarie non fit sermo: Ministri vtuntur dalmatica. et tunice.

Si festum purificationis caderet in dominica septuagesimæ, vel sexagesimæ, benedictio, et distributio candelarum cum processione fiunt, ut prædictum est, missa autem fit de Dominica, et festum purificationis transferretur in secundam feriam sequentem.

*Sequitur de festo purificationis Beatæ Mariæ virginis, Pontifice absente.*

Si vero Pontifex nollit, vel non possit officio hodierno interesse, nec candelas benedixit, ac distribueret, præbyter Cardinalis celebraturus præuenit ad ecclesiam hora conuenienti, et postquam duo ad minus Cardinales aduenerint, celebraturus vadit ad faldistorium, accipit omnia paramenta

SACRARVM CERIMONIARVM.

violacei coloris vsq; ad dalmaticam inclusiuē, ommissis tantum chirothecis, pluuiiale violaceum, & mitram simplicem, & annulum pontificalem, & accedit ad medium altaris: vbi medius inter Diaconum, & subdiaconum stās deposita mitra, versus ad candelas benedicendas dicit. Dominus vobiscum. Oremus. Domine sancte pater: cum quatuor sequētib; orationibus. prout in ordinario: quō ibi dicitur ministrā te Diacono, imponit incensum, aspergit deinde candelas, tum incēsat, prout supra dictum est: quo facto ponit faldistorium ad medium altaris, vbi sedet celebrans, accepta mitra renibus ad altare versis, & tunc Cardinales omnes, & praelati, & officiales omnes paramenta, & superpellicia suo ordini congruentia accipiunt, videlicet Cardinales in locis suis stantes, alii vero omnes extra cappellæ cancellum. Omnibus sic paratis accedunt ad celebrantem Cardinales, deinde praelati bini, & bini cum mitris in capite, & cum primū dno Cardinales coram celebrante fuerint, deponunt mitras: idem facit celebrans, & surgit. Ministrantibus igitur Vicecamerario, & Clericis Cameræ, vel in eorum absentia magistro domus palatii, & aliquibus cubiculariis candelas, prior Cardinalium dat candelam celebranti sine aliqua deoscultatione, deinde celebrās sine mitra stans, dat priori, & successiue omnibus Cardinalibus singulas candelas. Interim distributione incipientē, cātores cātant Antiphonā. Lumē ad reuellationē: sedet deinde celebrās accepta mitra, & extenditur illi per ministros mappula, quam duo ex cappellans suis superpellicio induti hinc & inde genuflexi tenent, & celebrans distributionem prosequitur, dans pri-

mo praelatis de re dīs, & inclinatis aliq; quantum caputibus coram eo stantibus, deinde aliis omnibus non paratis successiue coram eo genuflexis singulas candelas. Cardinales, & praelati parati omnes, neq; candelam, neq; manū dantis osculantur, sed cum reuerentia tantum candelas recipiunt, alii vero omnes genuflexi, recepta candela celebrantis manum osculantur. Finis ta distributione celebrans sic sedens lauat manus, tum deposita mitra surgit, & amouetur faldistorium. Tunc stans in medio altaris, versus ad crucem in altari positam dicit cantando absolute. Oremus. Diaconus. Flectamus genua. Subdiaconus. Leuate. tunc prosequitur celebrās orationē. Exaudi quæsumus Domine &c. prout in ordinario. Qua completa ministrante Diacono, celebrans imponit incensum, & omnes suas candelas accedunt deinde ordinatur processio ad locū, vbi candelæ populo proiciē debent, hoc modo. Procedunt scutiferi Cardinalium, & alii laici, deinde scutiferi Papæ cum minoribus nobilibus, post eos procuratores ordinum, secretarii, & aduocati mixtim, cubicularii, oratores principum, & magni nobles cantores, acolythi Papæ, Clerici Cameræ, auditores, subdiaconi Apostolici, vnus cappellanus celebrantis cū thuribulo, & nauicella, subdiaconus cappellæ crucem ferens, ita quod figura Crucifixi ante se respiciat, non retro: medius inter duos cappellanos celebrantis superpelliciosis indutus duo candelabra cum candelis ferētes, post eum pœnitentiarii Papæ, abbas, Episcopi, Archiepiscopi, Diaconi, presbyteri, Episcopi Cardinales, deinde celebrans medius inter cappellannum suum assistentem pluniali indutum a dextris, &

dextris, & Diaconum cappellæ a sinistris, & simbrías pluuiális sui hinc inde eleuantes: post eum alii cappellani sui superpellicis inducti, deinde protonotarij, & alij togati. In aula iuxta locum prædictum fit statio: Celebrans vero cum suis ministris Cardinalib⁹, qui voluerint, locum ascendit, & candelæ populo proiciunt: deinde ordinè, quo venerint de cappella, reuertuntur: deponunt paramenta omnes, & suas cappas accipiunt, celebrans autem apud baldistorium deponit pluuiale, sedensq; accipit chirothecas, & surgenti imponitur casula, mitra, & annulus pontificalis: cum accedit ad altare facit confessionem, & incipit missa more consueto, & dicitur tantum una oratio. Ad euangelium celebrans suam candelam ardentem in manu tenet, idem faciunt Cardinales prælati, & alij omnes in cappella existentes. Finito euangelio restituntur candelæ seruatoribus, & per eos tenentur ardentes vsq; post cõmunionem celebrantis, tunc extinguntur. Omnia alia sunt more consueto, & nõ fit sermo.

*Ordo distribuendi candelas.*

**O**Rdo autem distributionis candelarũ est iste. Veniunt Cardinales primo digniores, deinde alij. Si Imperator adest, illi primo Põtifex dat candelam, postquam ipse suas accepit, & deinde priori Episcoporum. Cardinalium tunc Regi, si adest, inde secundo Cardinali, tunc alteri Regi, si adest, & demũ alijs Cardinalibus, & principibus, qui inter illos sedent ordine, quo sedent, quod etiam seruatur in ramis palmarum: secus autem in cineribus, & in pasceue in Adoratione crucis, quia post omnes Cardinales datur cineres principibus laicis, etiam

Imperatori, et Regi. Et aliquando (vt legi) post omnes prælatos paratos, ac Imperator, et Reges ipsi post omnes Cardinales in pasceue crucẽ venerantur, adorant, atq; osculantur: tunc magni principes, qui inter bancum Cardinalium sedent, locum habere solent, vel etiam illi, qui in plano solij Papæ sedent. Episcopi assistentes, Vicecamera; ius, si est paratus. prælati oratores parati, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, penitentiarii parati, oratores principum non parati, et cum eis Senator, et conseruatores, si Romæ sint, protonotarij, generales ordinum, nobiles ad gradus solij Papæ stantes, Subdiaconi Apostolici, auditores, Clerici Camerae, acolythi Papæ, cubicularij secreti, clerici cermõnarum, Diaconus, et Subdiaconus cappellæ, cubicularij extra cameram, aduocati, et secretarij mixtim, procuratores ordinum, cantores Papæ, cappellani celebrantis, caudatarij Cardinalium, scutiferi Papæ, magistri ostiarij, officiales, et ciues Romani, deinde alij omnes, vltimo seruientes armorum, qui dum fit distributio, debent assistere circa solium Pontificis, et curare, ne fiat tumultus, aut impetus in Pontificem.

*De die Cinerum.*

**P**Rima die Quadragesimæ, quæ cinerum appellatur, in mane sacrista paret super altare vas cum cineribus mundis factis ex ramis oliuarum anno præterito benedictis: item credentiam Papæ ordinare debent, super angulo altaris duos lances pro lanandis manibus Papæ cum mappa, & vnũ mantle pro gremiali. Deinde hora cõpetenti præuenit ad ecclesiam Cardinalis celebraturus, & in baldistorio in

loco consueto sibi parato omnia paramēta pontificalia accipiat, demptis chirothecis, & annulo pontificali. Pontifex autem indutus amictu, alba, cingulo, stola violacea, pluuiali rubeo, et mitra simplicī, venit ad cappellam, & more solito facit orationem ante altare in faldistorio: ascendit ad solium, sedet, & sit ei a Cardinalibus reuerentia more consueto. Et postquam duo Diaconi Cardinales vltimi reuerentiam fecerunt, assistunt Papæ, & duo Diaconi assistentes vadūt ante sedem Diaconorum Cardinalium, vbi capiunt paramenta sua: idem faciunt Cardinales oēs in locis suis stantes. Duo primi Diaconi, vbi acceperunt paramenta sua, reuertuntur ad assistēdum Papæ, & alii duo vadunt ad loca sua, & etiā capiunt paramenta. Interim etiā omnes prælati, & officiales sua paramenta, & coctas accipiunt extra cācellum cappellæ: & vnus subdiaconus in conuenienti loco induitur amictu, alba, cingulo, & tunicella violacea. Omnibus Cardinalibus paratis, cantores incipiunt Antiphonā. Exaudi nos Domine &c. Tunc accedit ante Pontificem Subdiaconus Apostolicus, vt supra dictū est, paratus, portans lancem cineribus plenam detestam, quam de altari sacrista, sine ceremoniali sibi dedit: & ad dextram Pontificis genuessegit, ibidem dēctam lancem cum cineribus tenēs, quousq; Papa omnibus cineres imponat. Tūc accedunt duo Episcopi assistentes cū libro, & cādela, & Papa benedicens cineres, sedens cum mitra dicit Antiphonam Exaudi nos Domine. qua repetita deposita mitra surgit, dicēs. Dominus vobiscū. Et cum spiritu tuo. Oremus. Omnipotēs sempiternę Deus: cum tribus orationibus sequenti-

bus, prout in libro. Incepta quarta oratione vocatur ad Pontificis dextram prior præsbyterorum episcoporum Cardinalium, & duo acolythi superpellicis induti, vnus cum thorbulo, et incenso, alius cum vase aquę benedictę, et aspsorio: qui ambo etiā ad dextram Pontificis locantur post præsbyterum Cardinalem assistētem: Finitis orationibus Papa ministrante præsbytero Cardinali assistēte, imponit incensum, aspergit cineres, deinde incensat, tunc cantores incipiunt. Immutemur habitu. etc. Prior Episcoporum iuxta antiquam consuetudinē pluuiali indutus sine mitra, velut alii quando seruatum fuit, & Bonifacius nonus statuit, nunc vero celebraturus Cardinalis iam omnibus ornamentis sacris pro missa dicenda indutus, demptis tamen chirothecis, et annulo pontificali, accedit ad Papam, et sine mitra solus detecto capite, facta Papę reuerentia, stans coram eo supra scabellum nihil dicens, imponit Papę sedenti cineres supra caput in formā Crucis: deinde descendit de scabello, amouetur scabellum, sedet Papa, imponitur ei mitra, accedunt duo auditores portātes mantile, quod a creditariis Papę acceperunt: illud hinc inde tenent super gremia Papę, qui illi Cardinali, a quo cineres accepit, in clonato capite coram se stanti dat cineres dicens. Memento homo. etc. Et nota quod si Imperator, aut Rex sit præsens, accipit cineres immediate post Cardinales omnes, et osculatur pedem Papę, et similiter alii principes, qui sedent inter Cardinales, recipiunt cineres post eos. Non idem seruatur in distributione candelarum, et palmarum. quia hi accipiunt, prout sedent: In isto autem actu, qui humilitatem

tem præfert, principes sacerdoti se inclinant, & illis cedunt, Cardinalis autem, si est ille, qui est celebraturus, acceptis cineribus reuertitur ad faldistorium suum prope altare, ubi sedet, & accipit chirothecas, & annulum pontificalem, & imponitur ei mitra, sicq; manet vsq; ad perfectam distributionem. Accedunt post successiue omnes alii Cardinales, & prælati, & alii, vnus post alium, & a Papa cineres accipiunt, vt in candelis. Si autem, qui dedit Papæ cineres, est prior Cardinalium: postquam accepit cineres, reuertatur ad locum suum, & celebrans in loco suæ receptionis, & in habitu suæ dignitatis accipit cineres, & deinde reuertitur ad altare, & capit ad omnia paramenta, vel vt aliqui volunt, accipit cineres cum planeta statim post priorē Cardinalium. Acceptis cineribus Cardinales inclinati osculantur genu, alii etiam prælati parati genuflexi osculantur genu, alii vero non parati genuflexi osculantur pedem Papæ. postquam cineres ab eo acceperint. Datis cineribus Papa adhuc cum mitra sedens abluit manus more consueto, prout etiam supra in purificatione dictum est: Deinde detracta mitra surgit, & assistentibus ante eum duobus ceroferrariis more solito cantat. Dominus vobiscum. &c. Et cum spiritu tuo. Oramus. Concede nobis Domine &c. sub conclusione per Christum Dominum nostrum, vt in ordinario. His finitis prælati, & officiales omnes extra cancellum, Cardinales vero intus in locis suis dimittunt paramenta, & accipiunt cappas suas consuetas. Et Pontifex facta oratione ante altare, facit cum celebrante confessionem, et more consueto incipitur missa. Finita confessione Papa ascendit sedem eminentem,

et præbytero Cardinali ministrante imponit incensum in thuribulo: præbyter Cardinalis reuertitur ad locum suum inter alios Cardinales, incensatur altare, deinde celebrans, postea Papa: interim Cardinales veniunt ad circumlocum more consueto. Incensato Papa præbyter Cardinalis vadit ad circumlocum inter alios Cardinales, et Papa dicit Introitum, et Kyrie eleison. Cum dicitur. Dominus vobiscum, ante orationem, Papa descendit ad faldistorium, ubi abstracta mitra genuflectit, et sic manet vsq; ad finem omnium orationum. Idem facit antequam incipitur versus. Adiua nos: sic manens vsq; ad finem versus, similiter dicto per eum, Sanctus, vsq; Per omnia sæcula, ante Agnus Dei, & ad omnes orationes post communionem: & tunc omnes alii, qui sunt in cappella, genuflectunt præter celebrantem, Diaconū, & subdiaconum, qui non genuflectunt nisi ad versus. Adiua nos. Ad Introitum, Sanctus, & Agnus Dei fit circumloculus per Cardinales, patena tenetur per subdiaconum, incensantur omnes post Offertorium, pax datur, & alia fiunt, prout in aliis missis, & fit sermo, dicuntur quinque orationes: prima de die sub sua conclusione, secunda A cunctis, tertia Omnipotens sempiternus Deus, qui viuorum &c. quarta contra paganos, quinta pro Papa. Et nota quod post vltimam orationem in finem missæ dicitur oratio supra populum sub sua conclusione, & Diaconus surgens, vertensq; faciem ad populum dicit. Humiliate capita vestra Deo, ad quam Papa, & omnes alii manent genuflexi quousq; dicitur. Per omnia sæcula &c. Tunc Pōtīfex surgit, & accepta mitra ascendit ad solium, ubi deponitur ei mitra. Interim

SACRARVM CERIMONIARVM.

Subdiaconus venit cum Cruce ante Papam, qui dicto per Diaconum Benedicamus Domino, & responso Deo gratias, dat benedictionem, deinde redit ad Camera[m] more consueto.

*De officio dei Cinerum, Papa absente.*

**S**I autem in die cinerum Papa non sit præsens: super credentia parantur duo vasa argentea, duæ lancee pro lauandis manibus Cardinalis celebrantis, & alia more consueto. Deinde Cardinalis celebraturus præuenit ad ecclesiam, in tempore induit se paramentis violaceis vsq[ue] ad planetam exclusiue, dimissis chirothecis, & annulo pontificali, accipit pluuiale super dalmaticam, & mitram albam, & accedit ad altare, vbi deposita mitra assans in cornu sinistro altaris, videlicet epistolæ, benedicit cineres in lance ibidem super altare positas per sacristam, vt supra dictum est. Cum venerint Cardinales, impetrata licentia, celebrans cum mitra faciens reuerentiam Cardinalibus accedit ad medium altaris, vbi deposita mitra renibus ad altare versis, a dextris habens Subdiaconum cappellæ peluim cum cineribus reuerenter tenentem, priori Episcoporum Cardinalium in sua cappa lanea consueta ad se venientis stans caput nudum inclinât, super quod prior prædictus etiam capite detecto cineres imponit dicens. Memento homo &c. Cui mox similiter caput inclinât celebraturus imponit etiam cineres eodem modo. Cum veniunt successiue Cardinales reliqui bini, & bini cum suis cappis ad cineres, & celebrans, cum dat cineres Cardinalibus, stat sine mitra: deinde per Clericos cappellæ apportatur faldistorium, in quo celebrans sedet, & acceperit mitra, et mappula pro gremiali,

quam diaconus cappellæ sibi imponit, duobus cappellans superpellicciis indutis hinc, et inde genuflexis illam tenentibus, dat cineres prælati, et aliis omnibus ad eum venientibus, qui omnes se profunde inclinant: tamen neq[ue] Cardinales, neq[ue] alii manum, vel aliud cineres imponentes debent osculari. Dat is cineribus celebrans Diacono, et Subdiacono mantile tenentibus, lauat manus, surgit deposita mitra, a mouetur faldistorium, et reponitur in loco consueto, et stans in cornu epistolæ versus altare dicit. Dominus vobiscum. &c. Et cum spiritu tuo. Oremus. Concede nobis Domine: vt in ordinario. Deinde reaccipit mitra vadit ad faldistorium, deponit pluuiale, sedens q[ui] accipit chirothecas, Planetam, mitram, et annulum pontificalem, et vadit ad confessionem, vt moris est. Incipitur missa, in qua cum dicit. Dominus vobiscum, ante orationes, quæ epistolam præcedunt, Cardinales, et alii omnes in locis suis genuflectunt, et sic permanent vsq[ue] ad finitas omnes orationes. Idem faciunt quando in tractu dicitur versus. Adiuua nos Deus etc. per totum versum. Similiter dicto Sanctus, vsq[ue] per omnia sæcula sæculorū ante Agnus Dei etc. Dicto Dominus vobiscum ante orationes post communionem. Et hoc seruat in omnibus missis ferialibus, et mortuorum in cappella Papæ, siue sit præsens, siue sit absens Papa: omnes genuflectunt dictis temporibus, et fit sermo. Accedente autem singuli pro cinerum perceptio[n]e eo ordine, prout supra in festo purificationis Beatæ Mariæ virginis in distributione candelarū est ordinatū.

*Si Papa in die cinerum celebrabit.*

Si autem

SI autem in hac die cinerum Papa Svellet ipsemet celebrare: finita oratione post dationem cinerum Papa se det aliquantulum, & mox surgens sine mitra incipit. Deus in adiutorium meum. pro nona: & cum incipit psalmus Mirabilia, sedet. Cardinales, & praelati, & alii omnes retinent sua paramenta: Diaconus euangelii, & Subdiaconus epistolæ parati vsq; ad planetam exclusiue induunt Papam more solito: Diaconi assistentes cum suis planetis ante plicatis adiuuant: dum sandalia imponuntur, Papa dicit. Quæ dilecta &c. Finita nona, vt alias in tertius, Papa lauat manus cum ceremoniis consuetis, & tunc incipit seruire pro assistente cappellano prior præbyterorum cum pluuiali, non cum planeta: parato Pontifice Diaconus, & Subdiaconus capiunt planetas plicatas ante pectus, & manipulum: fit processio ad altare more consueto, occurrunt tres præbyteri Cardinales, vt alias: Diaconus euangelii, & Subdiaconus epistolæ dimittunt, & reassumunt planetas, vt diximus in prima Dominica de aduentu: genuflexiones, adorationes, versum, & post sanctus seruantur, vt prædiximus, & omnia alia, quæ in missis papalibus seruari solent: nisi quod Papa communicat in altari, non autem in sede eminenti. Et similiter cõmunicat ministros, & eum calamo, & dicitur tantum vna oratio eum alia supra populum in sinu: genuflectit tamen Papa, cum dicitur. Adiuua, non in faldistorio ante altare, sed in sede sua. Si Papa celebrans vellet ipsemet sermonem facere, post euangelium, descenderet ad faldistorium ante altare, & facta oratione sederet super cathedram sibi positam ante altare in medio, ita vt re-

nes verteret ad altare, & inde sermonem haberet ad populũ, & hoc si altaris situatio requireret, videlicet quod inde videri possit populus, & tũc Diaconi assistentes federet hinc inde, & ante Diaconum a dextris federet prior præbyterorum assistens, & apud eum diaconus euangelii, a sinistris vero Diaconus assistens tantum. Si autem sedendo ante altare, non posset videri populus, vt Romæ in ecclesia sancti Petri: tunc ex sede eminenti Papa haberet sermonem, & sederet omnes, vt consueuerunt. Si vero aliquis Cardinalis habiturus esset sermonem: ipse debet seruire pro assistente, cuius cuiusq; cõditionis sit, & cum pluuiali.

*De prima Dominica Quadragesimæ.*

PRIMA dominica quadragesimæ celebrare solet Vicecamerarius Papæ, si est Episcopus, & si non est Episcopus, dignior Episcoporum assistentium Papæ cum paramentis violaceis: diaconus, & subdiaconus vtuntur planetis plicatis ante pectus: dicuntur quinque orationes, prima de die sua conclusionẽ, secunda: Actũs, tertia: Omnipotens sempiternus Deus, qui viuorum, &c. quarta contra paganos, quinta pro Pontifice: omnes hæc quatuor sub sua conclusionẽ, et fit sermo, quem facit procurator ordinis prædicatorum. Omnia alia sunt more consueto.

*De secunda Dominica Quadragesimæ.*

SECUNDA Dominica quadragesimæ celebrare solet alius ex Episcopis assistentibus Papæ in paramentis violaceis. Ministri vtuntur planetis plicatis, prout in Dominica præcedente: dicuntur quinque orationes, vt supra, Omnia alia sunt more solito. Sermo

SACRARVM CERIMONIARVM.

nē facit procurator ordinis minorū.

*De tertia Dominica Quadragesimæ.*

**D**ominica tertia Quadragesimæ celebrare solet vnus ex Episcopis Papæ assistentibus in paramētis violaceis: ministri vtuntur planetis, vt supra: dicuntur quinq; orationes, & omnia alia sūt prout in prima Dominica Quadragesimæ. Sermonem facit procurator ordinis Eremitarum diui Augustini.

*De quarta Dominica Quadragesimæ, quæ dicitur Lætare, sive de Rosa.*

**Q**uarta Dominica Quadragesimæ, quæ Dominica Lætare, vel de Rosa vocatur, celebrare solet vnus ex Reuerendissimis dominis præbyteris Cardinalibus. Hoc mane anteq̃ Pontifex secretam cameram exeat, in camera papagalli iuxta lectum paramenti, aut alio conuenienti loco paratur parua mensa mappulis mundis cooperta sericeis, duo candelabra cū luminariis desuper, thuribulum cū incenso, vas aquæ benedictæ cum aspersorio, ampulla cū balsamo, pixis cum musco, & vnum paruum colear, ac candelabrum pro rosa desuper ponenda. Cum Pōtifex exit de camera secreta, p̃fertnr ei aurea rosa per vnum ex cubiculariis secretis, & ponitur super mensam super candelabrum prædictum. Et omnia seruantur circa benedictionem, & traditionem rosæ, quæ superius diximus in prima parte. Pontifex igitur hora competenti anream rosam præferens sinistra manu, & dextra populum benedicens, ad ecclesiam cum pluuiali, & mitra preciosis procedit: duo Cardinales assistentes hinc, & inde simbras pluuialis Papæ eleuatas portant, & ad am ve

ro portat nobilior laicus. Cum Papa fuerit in cappella apud faldistorium, dat rosam Diacono a dextris assistenti, & ille vni ex Clericis Cameræ, qui eam ad altare portat, & per sacrificiā, vel eo absente, per Clericum cerimoniarum locatur super altare in medio: tunc fit confessio, & missa incipitur more consueto. Finita confessione Pontifex ascendit ad solium: celebrās vtitur paramētis violaceis, & mitra preciosa: ministri vtuntur palmatica, & tunicella, non planetis: hac die non dicitur. Pax vobis, sed Dominus vobiscum. Dicuntur quinq; orationes, & alia sūt, prout in Dominica prima Quadragesimæ. Sermonem facit procurator ordinis Beatæ Mariæ de monte Carmello. Finita missa datur Rosa, & sociatur ille, cui data est, vt supra diximus in prima parte.

*De quinta Dominica Quadragesimæ.*

**Q**uinta Dominica Quadragesimæ, quæ de passione dicitur: antequam Papa de camera exeat, cooperiantur Cruces super altare, & quæ ante Pontificem portari solet: si officium peragi debet in cappella maioris, consuevit parari quoddam velum sericeum super altare, quo imagines in pariete altaris depictæ cooperiantur. Hodie celebrare consuevit aliquis prælatus Romanæ curiæ: Tres orationes dicuntur, prima de die sub sua conclusionē, Secunda contra paganos, tertia pro Pontifice sub sua conclusionē. Cum in fine Euangelii dicitur: Iesus autem abscondit se, & exiit de templo: Clerici cappellæ super altare velum paratum cordis in rotulis supra in altum conuictis euntibus sursum trahunt, vt eo imagines omnes ibidem depictæ cooperiantur, & sermo

& sermo per aliquem prælatum, vel per fratrem ordinis seuorum fieri consuevit.

De Sexta Dominica Quadragesimæ in palmis, Papa præsentate.

Sexta Dominica quadragesimæ quæ palmarum appellatur ordinatur palmæ in cappella benedicendæ, & distribuendæ, videlicet duæ magnæ varis floribus, & perpulchrelaboratæ, tertiâ parua simili modo ornata, & laborata pro Pontifice: aliæ palmæ primis duabus minores etiam pulchræ laboratæ, sine floribus tamen; pro Cardinalibus, minores pro prælatis, & pro oratoribus, & magnis nobilibus, pro officialibus, ac aliis omnibus ad cappellam venientibus: deficientibus palmis parantur ramî oliuarum in numero copioso, crucibus ex foliis palmarum confectis singulis alligatis. Item credentiarîi Papæ ordinant super angulo altaris cappellæ, ubi benedictio palmarum fieri debet, duo vasa cõuenientia pro laundis manibus Papæ, cû mantili, & gremiali, ac medulla panis: clerici cappellæ præparent thuribulum cum nauicella, cocleari, & incenso, vas aquæ benedicendæ cum aspersorio, & duo candelabra cum luminaribus: paretur etiam per feretrios ad ostium cappellæ baldachinum. Hora deinde conuenienti Pontifex paratus amictu, alba cingulo, stola violacea, pluviali rubro, & mitra simplici, præcedentibus Cruce, ac Cardinalibus, & aliis more solito, venit ad cappellam, ubi palmæ sunt benedicendæ. Facta oratione ante altare, ascendit ad solium, sedet: tunc Cardinales veniunt ad reuerentiam cum cappis, deinde capiunt paramenta sua violacea, vt supra in candelis, & cineribus dixi

mus: & similiter omnes alii prælati, & officiales. Omnibus paratis Papa deposita mitra surgit, & ministrantibus duobus Episcopis assistentibus librum, & candelam more solito, Papa stans benedicit palmas, incipiens. *Vers.* Dominus vobiscum. *Oremus.* Auge fidem in te sperantiû Deus, &c. cum præfatione, & quinq; orationibus sequentibus: interim nihil cantatur. Cum quinta oratio dicitur, Prior præbyterorum Cardinalium venit ad dextram Papæ, & duo acolythi, vnus cû thuribulo, & nauicella, & alius cum aspersorio, & vase aquæ benedicendæ. Finitis orationibus, ministrante priore prædicto, Papa adhuc stans sine mitra imponit incensum, deinde aspergit versus palmas tercio, postea incensat, ter ducens thuribulum, tum dicit. Dominus vobiscum, & aliam orationem, quæ incipit, *Deus, qui filium tuum* &c. Tunc sedens accipit mitrâ, & præbyter Cardinalis, ac acolythi ad sua loca reuertuntur: accedit deinde prior episcoporum Cardinalium stans detecto capite ante Pontificem, illi dat sigillatim duas magnas palmas, quas Pontifex dat duobus nobilioribus curiæ tenendas, & deferendas, quæ iuxta Pontificem hinc & inde collocantur deinde dat eidem tertiam minorem, qua Pontifex in officio vitur, & hanc vnus ex cubiculariis secretis seruat: Et ad vnamquamq; palmam ipse prius osculatur palmam, & manum Pontificis: incepta distributione palmarum, cantores dicunt Antiphonâ. Pueri hebreorû prout in ordinario. Palmas ministrant Clerici Cameræ Camerario, vel eius Vicecamerario, qui eas det Diacono Cardinali ad illâ Papæ manum assistenti, ad quâ positæ sunt palmæ, & duo auditores

SACRARVM CERIMONIARVM.

accedunt, quorum dignior mappulam pro gremio Pōtificis, quam a creditariis Papæ accipit, Cardinalibus assistentibus porrigit, qui eam gremio Pontificis superponant: auditores vero illam hinc & inde genuflexi tenent vsq; ad finem distributionis. Tunc Pontifex priori Episcoporum Cardinalium dat palmam, qui eam deuote suscipiens eius manum, de inde genu dextrum osculatur. Idem faciunt successiue omnes Cardinales. Postmodum prælati omnes parati, & omnes alii, pro palmis veniunt, prælati parati genuflexi, postquam palmis receperint, dextrum genu tårum, alii vero omnes pedem Papæ osculantur: Vicecancellario, maiori Pœnitentiario, & Camerario Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus dantur duæ palmæ pro quolibet. Celebrans recepta palma (sua vadit ad faldistorium prope altare; vbi deposito paramento accipit cappam, sedensq; dicit Psalmum. Quam dilecta. &c. capit sandalia, & paratur more consueto. Si missa in illa cappella dicenda erit, in qua palmæ sunt benedictæ, poterit etiam prius accipere sandalia, & alia paramenta, & cum habitu ordinis suo congruo ire pro palma, & deinde redire ad faldistorium. Si vero in alio loco benedicuntur palmæ, celebratur accepta palma redit ad locum suum, vbi deponens paramenta accipit cappam, & vadit ad cappellam, vel ecclesiam, vbi rem diuinam est peracturus: ibidem paramenta recipit: ministri vtuntur planetis ante pectus plicatis. Finita distributione Pontifex lauat manus ordine consueto, deferente aquam nobiliori laico, & ministrante Episcopo Cardinali primotum deposita mitra surgit: accedunt

ad Pontificem assistentes cum libro, & candela, ac duo acolythi cum candelabris, & Papa stans dicit. Dominus vobiscum. Oremus. Omnipotens sempiternus Deus: prout in ordinario. Interim ordinatur processio, & octo nobiles, qui baldachinum super Pontificem portent. Papa finita oratione sedens accipit mitram, & ministrante præbyterorum Cardinalium priore ponit incensum. Et nota quod ad priorem diaconorum Cardinalium spectat semper ordinare processiones: & antequam Papa surgat, & eius crux se moueat, Diaconus a sinistris Papæ assistens versus ad populum alta voce dicit in modum lectionis. Procedamus in pace: & cantores respondent: In nomine Christi amen. Processio fit vsq; ad locum, vbi Pontifex populo palmas proiciet, & deinde ad ecclesiam, siue cappellam, vbi officium peragendum erit, proceditur eo ordine, vt supra in die purificationis Beatæ Mariæ virginis est expressum. Postquã Pōtifex palmas populo proiecerit, cum ad ecclesiam, siue cappellam reuertitur, anteq; Crux ingrediat in trãt duo, vel tres ex cãtoribus, & clauditur porta, & ibiduo, vel tres ex p̄dictis cantores cantant. Gloria, laus. &c. Et cantores, qui sunt ab extra repletunt eundem versum, prout in ordinario. Finitis versibus, vel maiori parte, vt tempus postlabit, cantores ab extra cantant Antiphonam. Ingreddiente Domino: & subdiaconus cum Cruce tangit portam, quæ aperitur, & intrant omnes: prælati, & officiales antequam cãcellum cappellæ intrẽt, deponunt paramenta, & superpellicia, & accipiunt cappas. Cardinales vero in locis suis paramenta deponunt, & cappas accipiunt. Papa cũ fuerit ante

eritante altare, orat in faldistorio sine mitra, si prius ibidem non orauit, tum surgit, & cum celebrante dicit confessionem, & incipitur Introitus. Finita confessione Papa ascendit ad solium, sedetq; & ministrante priore præbyterorum imponit inceusum, quia non fit ei reuerentia a Cardinalibus, cum prius facta sit, vnaq; tantum oratio dicitur. Dum cantatur tractus, clerici cappellæ portant paramenta ad locum, vbi stant cantores: ibi tres ex eis dicturi passionem parantur amictu, alba, cingulo, manipulo; & stola in modum Diaconi, coloris violacei: omnes consueuerunt tamen plerumq; ut variis coloribus importunitate aliquorum, & contra voluntatem clericorum ceremoniarum videlicet qui euangelistæ personam sustinet albo, iudæus rubro, Christus nigro. Sed honestius est, ut oēs utantur violaceis. Et circa suum tractus mouent se a loco, vbi se iuduerunt, & ille, qui euangelistæ aget, portat librū, & præcedit: Sequitur iudæus, deinde Christus: Faciunt reuerentiam altari, & Papæ, deinde ascendunt ad osculū pedis Papæ, vnus post alium, prout veniunt: deinde vadunt ad locum enangelli consuetum, vbi passionem cantare debent sine luminariis, & incenso. Adducuntur etiam illuc tres cappellani celebrantis, quorū vnus stans in medio aliorum duorum, tenet librum super caput suum, sicut ad euangelium subdiaconus tenere consuevit, & mutantur per vices. Dum incipitur passio, Papa surgit deposita mitra, & omnes alii surgunt, & stant vsq; in finem, palmas manu tenentes. Celebrans vero deposita mitra vadit de faldistorio suo ad cornu epistolæ altaris, vbi stat discooperto capite, &

palmam etiam manu tenet: super altare habet missale, & plate legit passionem versus aliquantulum ad illam cantante: Et postquam passionem legit, dicit pro euangelio: Altera autem die: prout in ordinario. Finita passione a cantoribus, redit ad faldistorium suum: cum cantor in passione dixerit. Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum: Papa in solio, celebrans ante altare, & omnes alii in locis suis detectis capitibus genuflectunt, orantes per spacium vnus Pater noster. Tum surgentibus omnibus cantor perficit passionem, & Papa sedet, & accipit mitteram, Cantores vero factis reuerentis altari, & Papæ recedunt. Diaconus autem planetam plicatam habens super humerum sinistram, accipit librum euangeliorum, & illum ponit super altare, deinde vadit ad osculum pedis Papæ: tunc reuertitur ad altare, & ibi genua flexa dicit. Munda cor meum, &c. Interim ministrante priore præbyterorum Cardinalium, Papa imponit incensum more consueti. Diaconus dicto Munda cor meum, & accipit librum de altari tenens illum ante pedes suum, & accedit ante gradus Papæ, præcedentibus illum thuriferario, & duobus cappellans celebrantis sine candelabris, & luminariis, ac Subdiacono sequente, ut alias peritq; benedictionem, incensat librum, & cantat euangelium: quo finito Papa osculatur librum, & inceusat, ac omnia alia sunt, ut in aliis missis. Ad elevationem Sacramenti Papa etiam solet tenere palmam suam, non alii, & non fit sermo: finita missa Papa dat benedictionem, & celebrans pronunciat indulgentias. Illi duo nobiles cum palmis præcedere debent semper

SACRARVM CERIMONIARVM.

diat Pontificem post diaconos assistentes vsq; ad cameram papagalli, & illas ibi camerariis secretis cõsignare.

*De officio Dominice palmarum, Papa celebrante.*

**S**I Papa hac die palmarum voluerit celebrare: omnia seruantur, quæ in aliis missis papalibus seruari solent. Diaconus, & Subdiaconus vtuntur planetis ante pectus plicatis, quas non accipiunt, nisi cum Papa haberit omnia paramenta, & ipsi induti vsq; ad planetam exclusiue, induunt Papam. Sed passionem cantabunt tres canores more consueto, si Cardinalis diaconus eam noluerit cantare: si autem Cardinalis cantare voluerit, vt antiqui facitarunt, seruantur, vt latius dicemus infra in Parasceue. Cum vero peruentum fuerit ad locum, vbi dicitur. Altera autem die. Diaconus Cardinalis deposita planeta, & plicata ea, ac posita super humerum sinistram, perit benedictionem, & facit, vt alias, quando est dicturus euangelium. Nostri temporibus non portantur luminaria ad hoc euangelium, sed incensum tantum. Legi tamen in libris ceremonialibus, quod luminaria portantur ad hanc partem. Quid conuenientiùs, maiores statuunt: alia seruantur, vt alias.

*De officio Dominice palmarum, Papa absente.*

**S**I vero Papa non interfit huius diei officio: parantur palmæ in loco conuenienti, vt ex altari commode benedici possint. Et Cardinalis celebraturus præuenit ad ecclesiam, vbi capit paramenta omnia vsq; ad dalmaticam inclusiue: deinde imponitur ei pluuiale, mitra, ac annuli ponti-

ficales sine chirothecis: quibus sic indutus, postquam Cardinales venerint, impetrata incipiendi venia accedit ad altare cum mitra, & facta reuerentia Cardinalibus deponitur ei mitra, & facit reuerentiam Crucis in altari positæ, & stans in medio altaris ex libro ibidem ante ipsum posito benedicit palmas, assistente sibi a dextris Diacono, & a sinistris subdiacono: paratur interim aqua benedicta cum aspersorio, & thuribulum cum navicella incensi, quæ duo ex cappellanis celebrantis tenent. Finita benedictione celebrans imponit incensum in thuribulum, deinde aspergit, tum incensat palmas ministrante diacono: ponitur post hæc ei faldistorium ante medium altaris, vbi sedet, & accipit mitram, & mappulam super gremium, & Clerici Camere, & Vicecamerarius, vel in eorum absentia cubicularii Papæ, & alius prælatus ministrant palmas celebranti. Interim omnes Cardinales iuxta ordinem suum in locis suis depositis cappis capiunt paramenta sua: similiter omnes prælati, ac officiales consueti extra cancellum cappellæ paramenta, seu superpellicia accipiunt, in quibus ad cappellam reuertuntur, postquam omnes paramenta acceperint, accedunt Cardinales omnes, primi seniores, deinde alii per ordinem bini & bini, & cantores incipiunt. Pueri hebræorum. Cũ fuerint primi ante celebrantem, coram eo mitras deponunt, surgit celebrans deposita mitra, & e manibus primi Cardinalis accipiet palmam: deinde celebrans det eidem primo Cardinali, & successiue omnibus aliis Cardinalibus per ordinem palmas, stans semper sine mitra. Tum sedens cum mitra dat palmas omnibus prælatis, aliis dum

dum sufficiunt, deinde det ramos oliuarum. Et neq; Cardinales, neq; prælati palmas accipientes manum, aut aliquid celebrantis osculari debent, sed solum palmas accipiendo, aliquantulum caput inclinant. Alii vero omnes, videlicet protonotarii, officiales, & quicunq; alii non parati palmas accipiendo coram celebrante genuflexi, manum osculari debent. Veniunt autem eo ordine ad palmas recipiendas, quo de candelis, & cîneribus diximus. Finita distributio, ne celebrans adhuc sedens cum mitra ante altare lauat manus, deinde deposita mitra surgit, & amoueturq; faldistorium: & stans in medio altaris versus ad altare dicit cantando. Dominus vobiscum. &c. Oremus. Omnipotens sempiternus Deus. &c. Deinde imponit incensum in turibulo, & ordinatur processio. Crucem defert Subdiaconus cappellæ omnibus paramenti indutus inter duos ceroseros, quos præcedit thuriferarius. Crucem præcedunt sentiferi Papæ. &c. prout supra in missa Papæ. Post crucem prælati omnes parati, deinde Cardinales, & in fine celebrans solus medius inter Diaconum cappellæ a dextris, & cappellanum suum assistentem sine pluuiali, ambos eius pluuialis fimbrias sustinentes, & omnes deferunt in manibus suis palmas: Cantores vero iuxta portam, vbi Papa conuenit palmas proicere, se firment. Locentur itaq; per ordinem prælati omnes, deinde Cardinales taliter quæ iunior sit iuxta portam, extra quam solent proici palmarum populo: & hoc ordine vadunt ad locum, vbi palmarum ad populum proiciunt: quem ingreditur celebrans cum suis ministris, & aliis Cardinalibus, qui intrare voluerint,

& palmas populo proiciat: tum ordine, quo venerant, ad cappellam reuertuntur, siue ad ecclesiam, vbi missa celebranda est. Subdiaconus vero cum Cruce, & cantores cum fuerint apud portam cappellæ, siue ecclesiæ, se firment ab extra, & duo vel tres cantores intrant, & clauditur porta omnibus aliis extra manentibus. Quibus hinc inde suo ordine stantibus cantores, qui sunt intus, incipiunt. Gloria, laus, &c. Respondent cantores ab extra vt in ordinario. Tum illi ab extra dicunt Antiphonomam. Ingrediens te Domino: Et subdiaconus cum Cruce portam tangit, aperitur, & intrant omnes. Cardinales in cappella deponunt paramenta in locis suis, prælati vero, & officiales extra cancellum cappellæ, & capiunt cappas lanteas: celebrans vero vadit ad altare, vbi in faldistorio suo deposito pluuiali sedet, capit chirothecas, planetam, mitram, & anulum Pontificalem. Tum accedit ad confessionem, & dicit missam more consueti, & dicitur tantum vna oratio, & non fit sermo. Cû tractus dicitur, cantores tres parant se pro passione dicenda, & circa finem tractus intrant cappellam, veniunt ad celebrantem, cuius manum genuflexi osculantur, deinde cum tribus cappellanis celebrantis accedunt ad locum consuetum, & dicunt passionem. Interim vero, dum passio dicitur, Celebrans stans in cornu epistolæ altaris, palmam in sinistra tenens, ex missali super altari posito legit passionem. & euangelium. vt supra Papa præsentem dictum est. Finita passione reuertuntur ad loca sua cantores, diaconus cappellæ ponit librû super altare, & celebrans accedit ad faldistorium accepta mitra, vbi se-

SACRARVM CERIMONIARVM.

dens, ministrante Diacono cappellæ, imponit incensum: deinde dicto per Diaconum ante altare. Munda, &c. illi corâ se genuflexo benedicit, & alia omnia fiunt, vt supra diximus.

*De matutinis tenebrarum quartæ Feriæ  
maioris hebdomadæ, Papa  
præsente.*

**F**eriâ quartâ maioris hebdomadæ, quæ sancta dicitur, Clerici cappellæ ponunt in tempore in præsbiterio, siue in plano altaris ad cornu epistolæ in opposito loci, vbi faldistorium pro celebrâte poni solet, in cappella sacri palatii, & alibi pro loci dispositione, candelabrum in superiori parte triangulare, aptum pro quindecim candelis vnus libræ pro qualibet, vel circa: super candelabrum ipsum aptant, & collocant candelas ipsas pro matutinis tenebrarum. Hora deinde conuenienti Papa indutus amictum, alba, cingulo, stola violacea, & manto cum capucio inuerso supra caput, vel cappa rubra de scarlatina sine mitra, & non præcedente Cruce, vadit ad cappellam, & post eum Cardinales, & prælati: alii diaconi Cardinales, qui alias assistere solent, vadunt post præsbiteros Cardinales in loco suo, quia Papæ non fit assistentia: simbras portat dignior ex assistentibus Episcopis post Papam. Quando Papa habet mantum, assistentes Episcopi non debent habere cappas, sed mantum, quod mantellum assistentis, siue croceam vocant cum capucio inuerso in modum cniculariorum. Cum Papa peruenerit ad cappellam, facit orationem modo solito, deinde vadit ad sedem suam: Cardinales non assistunt, neque fit ei reuerentia a Car-

dinalibus. Cum quiesuerit aliquantulum, surgit, & detecto capite versus ad altare dicit secrete. Pater noster quo completo caput sibi ipsi cooperit, & cantores incipiunt pro matutinis. Zelus domus suæ. &c. cum incipitur Psalmus, Papa sedet, & omnes alii assistentes Episcopi aptant mantum Papæ, sine cappam. Ad finem cuiuslibet psalmi, tam in matutinis, quàm in laudibus, ceremoniarius facta reuerentia Papæ accedit ad candelabrum quindecim candelarum, & extinguit vnâ ex candelis. Finito primo nocturno Papa surgit, & detecto capite stans versus ad altare dicit. Pater noster, secrete, & illud prosequitur: quo finito sine vlla pronuntiatione, ab solutione, siue benedictione sedet: similiter & alii omnes cantores in loco eorum stantes, ex libro super eorum pulpito posito versi ad altare absolute incipiunt lectiones ex libro Threnorum, siue lamentationum Hieremiæ prophætæ, vt in breuiario, & in principio & in fine faciunt reuerentiam altari, & Papæ: idem fit in secundo, & tertio nocturno. Cum incipitur Benedictus, Papa surgit stans detecto capite versus ad altare, & remanet vna candelâ super candelabrum. Interim extinguntur per ceremoniarium sex candelæ supra altare paulatim, qui ita dispenfat tempus, vt in vltimo versu extinguat vltimam candelam: clerici cappellæ extingunt etiam eodem ordine sex intorticia posita super cancellum cappellæ: dum replicatur Antiphona ad benedictus. Papa circa finem descendit ad faldistorium, & ceremoniarius accedit ad candelabrum, & vnicam candelam inde accipiens, eam ardentem ad cornu Epistolæ altaris portat, & eam ibi sub altari abscondit.

ri abscondit ardentem. Cum incipit  
 eni Christus factus, Papa genuflectit  
 in faldistorio, & super illud procum  
 bit: quo finito cantores dicunt. Mife-  
 rere, alte legendo sine nota vsq; ad fi-  
 nem. Et Papa adhuc genuflexus dicit  
 orationem. Respice &c. voce intelli-  
 gibili, vsq; Qui tecum, exclusiue,  
 quod secrete complet. Et finita ora-  
 tione cerimoniaris incipit pulsare  
 manibus super gradum altaris, vel aliis  
 quod scabellum, & omnes faciunt  
 fragorem, & strepitum aliquanta-  
 lum: & mox cerimoniaris profert  
 candelam accensam, & omnes silenti  
 surgunt, & discedunt: candelæ quin-  
 decim spectant ad clericos cerimonia-  
 rum. Suprascripta omnia seruantur  
 in quinta, & sexta feria sequentibus  
 in matutinis, in quibus non portatur  
 Crux ante Papam, neq; ipse venit  
 cum mitra.

*De matutinis tenebrarum quarta feria maioris  
 hebdomadæ, Papa absente.*

**P**apa vero absente pro matutinis  
 tenebrarum in quarta feria maioris  
 hebdomadæ: postquam Cardina-  
 les aliqui in cappella fuerint, & aliis  
 quantum quieuerint, & intorticia  
 super cancellum, ac candelæ super al-  
 tare, & candelabrum accensa sunt. Ce-  
 rimoniarius, licentia impetrata, can-  
 toribus signum facit, qui dicunt. Pa-  
 ter noster: & incipiunt Antiphonam  
 primi psalmi, qua Incæpta surgunt  
 Cardinales, & omnes alii. Incæpto  
 psalmo sedet omnes, cerimoniaris in  
 fine cuiuslibet psalmi ex tinguat unam  
 candelam, ut supra: cum reindetur ad  
 versiculum cuiuslibet nocturni, om-  
 nes surgunt, & de cæcis capitibus ver-  
 si ad altare stantes dicunt secrete. Pa-  
 ter noster: deinde sedent, & cantores

dicunt lamentationes, & lectiones, vt  
 supra: cum incipitur Benedictus, sur-  
 gunt Cardinales, & alii, omnes, & eo  
 finito, cum repetitur antiphona, se-  
 dent vsquequo incipiatur. Christus  
 factus: tunc genuflectunt: finito Mife-  
 rere, prior Cardinalium, vel, ut aliis  
 quando seruatum est, Cardinalis in  
 crastinum celebraturus, genuflexus  
 in suo loco inter alios Cardinales, di-  
 cit Orationem: Respice. &c. Alia om-  
 nia sunt, vt supra.

*De quinta Feria maioris hebdomadæ, quæ Cæna  
 Domini dicitur, Papa presente.*

**F**eria quinta in cæna Domini Sa-  
 crista debet summo mane, aut per  
 diem ante parasceue locum, vbi ho-  
 norifice reponatur sacramentum, quod  
 Romæ fieri solet in parua cappella  
 palatii, & fererit baldachinum album  
 ante cancellos cappellæ magnæ: su-  
 per credentia præter consueta: Pare-  
 tur alius calix cum palla, & patena, &  
 mappula sericea, super calicem pro mis-  
 sa ordinatum ponantur duæ Hostiæ  
 consecrandæ: Item portentur can-  
 delæ circa finem missæ distribuendæ  
 pro deducendo Sacramento, & pro-  
 cessibus, ad locum conuenientem, vt  
 delictet vna duarum librarum, vel cir-  
 ca, pulchre laborata pro Papa, pro  
 Cardinalibus ceræ albæ trium libra-  
 rum, vel circa, quælibet, & duarum li-  
 brarum ceræ cõmunis quælibet pro  
 prælatis paratis tantum, quia nullis  
 aliis candelæ distribuuntur. Item pa-  
 rentur duodecim intorticia ad hono-  
 randum Sacramentum, cum porta-  
 tur: deinde hora competentis Papa in-  
 dutus amictu, alba, cingulo, stola,  
 pluuiali albis, & mitra preciosis, ve-  
 nit ad cappellam, orat, & facit confes-

## SACRARVM CERIMONIARVM.

tionem morè solito: non fit ei reuerentia a Cardinalibus, quia fiet postea in loco benedictionis, antequam legatur processus. Facta confessione Papa ascendit ad solium, sedetq; ministrante priore præbyterorum Cardinalium, imponit incensum: incensatur altare, Papa, & celebrans more consueto. Interim Cardinales veniunt ad circulum. Gloria in excelsis, & Pax Domini ad collectam primam, & Credo in vnum Deum dicuntur, & vna oratio tantum. Non fit sermo; non datur osculū Pacis post Agnus Dei, sed Pax Domini, & Agnus Dei, & omnes orationes sequentes dicuntur: omnia alia sunt vt alias. Paulo ante communionem cerimonarius portat Calicem prædictum de credentia ad altare pro reponendo in eo Corpus Domini referuandum: facta communionem per celebrantem de vtraq; specie antequam se purificet, reponit reuerenter Corpus Domini referuandum in calicem vltimo paratum, què Diaconus cum palla patena desuper posita, ac velo sericeo cooperit, & in medio altaris collocat reuerenter, deinde celebrans se purificat in eodem loco, & reuerentia facta Sacramento sine mitra, quasi lateraliter in cornu epistolæ, vbi stans versa facie ad populum, lauat manus ob reuerentiam Sacramenti, & complet missam. Interim prælati, & subdiaconi, auditores, Clerici Cameræ, & acolythi extra cancellum cappellæ capiunt parameta, & superpellicia, vt moris est. Subdiaconus Crucem ante Pontificem portaturus omnia paramenta accipiat, ac si epistolam esset disturus. Per cerimonarium vero distribuuntur candelæ, quæ portantur per Clericos cappellæ: pro Sâ&ssimo Domino nostro datur vni

ex cubiculariis suis secretis, & pro Cardinalibus dantur suis familiaribus seruietibus, de cera alba: omnibus autem aliis prælati paratis, de cera communi: & in fine missæ dicitur. Ite missa est. Finita missa Papa dat benedictionem, & non indulgentias, & celebrans signâs altare dicit. Initium sancti Euangelii &c. Accedit ad faldistorium: exiit omnibus paramentis missalibus, & deinde alia ordini suo conuenientia accipit, sicut alii Cardinales, & vadit ad locum suum inter alios Cardinales, qui omnes paramenta ordinibus suis conuenientia accipiunt. Sex cappellani celebrantis cum superpellicis in torticia ante sacramentum portant: omnibus paratis duo acolythi offerunt duo thuribula Papæ, & ministrante præbytero Cardinali, Papa imponit incensum, & accenduntur omnes candelæ Papæ, Cardinalium, & prælatorum, ac duodecim in torticia, vel plura, si Papæ placeat, quæ portantur per cappellanos celebrantis duo per quemlibet: deinde Papa descendit ad altare, vbi genuflexus Corpus Domini in calice pro crastina die repositum reuerenter incensat, ter thuribulum dicens. Deinde calicem ipsum cum sacramento facta reuerentia, deuote accipit, illum detecto capite, portat sub baldachino: quod extra cancellos cappellæ expectantes assistentes Papæ digniores Episcopi cum suis pluuiialibus portant, mitras suas in manibus ferentes, hoc autem ordine proceditur. Primo scutiferi Papæ, procuratores ordinū, Aduocati mixtum cum secretariis, cubiculariis, nobiles, & oratores, cantores Papæ hymnum. Pange lingua, cantantes, Clerici Cameræ, auditores, duo acolythi cum candelabris, Subdiaconi, quorū vnus tunicella,

tunicella, & alius, vt supra, paratus, Crucem portat: post Crucem Abbat, Episcopi, Archiepiscopi, Oratores, prælati, Vicecamerarius, si est Episcopus, alii assistentes Papæ, Diaconi, præsbyteri, Episcopi Cardinales omnes sine mitra. Deinde omnia Intorticia, quæ sequuntur, duo acolythi cum candelabris, & duo acolythi cum thuribulis sacramentum continuo incensantes. Deinde Papa medius inter duos Diaconos Cardinales assistentes sub baldachino, vt diximus: qui hinc inde phrygium pluuiæ Papæ eleuatum retinent. Caudam portet dignior laicus vrbis, Papam sequuntur auditor de mitra seruiens, medius inter duos cubicularios secretos, proto notarius, & alii sine paramentis. Cum Papa fuerit in loco, vbi sacramentum reponi debet, Cardinalis, qui celebrat, vel Diaconus a dextris Papæ assistens illud de manibus Papæ recipiat, & in locellum reponit, & Papa aliquantulum retrocedens facit reuerentiam incensum, ministrante præsbytero Cardinali, imponit, & sacramentum denuo, vt prius, incensat: Deinde sacrista locellum claudit, & clauem tradit Cardinali in crastinū celebraturo.

*De processionibus, quæ fiunt per Papam.*

**H**is peractis extinguntur candelæ, & intorticia omnia præter faculas, quæ super candelabris acolythorum sunt crucem præcedentium: & itur processio in more ad locum, vbi processus legi debent, ordine, quo ex cappella maiori ad minorem cum sacramento venerunt baldachinum per oratores, vel nobiles supra Papam portatur. Cum ad locum benedictionis peruenerint, vel potius statim reposito sacramento, Papa dimisso plu-

uiali, & stola albis accipit stolam, & pluuiæ rubra preciosa, sedetq; super sedem ibidem sibi paratam, vbi Cardinales omnes tantum ad reuerentiam recipi: deinde accedit ad pulpitum, vnde videat populum. Et Subdiaconus tunicella indutus stans a sinistris Papæ, legit processum latine, & Diaconus Cardinalis stans a dextris Italico sermone. Dum incipiuntur processus, accenduntur candelæ, & Papa, & alii tenent suam accensam. Finitis processibus Papa, & omnes alii proiciunt eas super populum. His peractis mouetur pannus niger, qui erat ante Papam pendens in conspectu populi, & datur benedictio solennis. Sancti Apostoli & c. vt in libro, & publicatur plenaria indulgentia per duos Diaconos Cardinales assistentes, in latino per illum a dextris, & in sermone Italico per illum a sinistris. Deinde Papa reueritur ad palæcium ad mædatum faciendum. Et Cardinales seniores, si volunt, Pontifice indulgente, discedunt. Iuniores, & Diaconi remanent: paramenta vero dimittunt in loco benedictionis.